

## AKT ZAWIERZENIA WSPÓLNOT NIEUSTAJĄCEGO RÓŻAŃCA ŚWIĘTEGO I WSZYSTKICH WSPÓLNOT RÓŻAŃCOWYCH MATCE NAJŚWIĘTSZEJ

Przyszliśmy do Ciebie Matko, by tu, u Twoich Stóp raz jeszcze wyznać naszą miłość. Z dziecięcą ufnością o Pani, w dłonie nasze bierzemy Różańce, wiedząc, że Polska opasana tą modlitwą nie zginie.

Gdy Ty prosisz – przychodzimy;

Gdy żądasz modlitwy – nasze serca napełniają się nią;

Gdy wzywasz do pokuty – stajemy na Twoje wezwanie: my Twoje dzieci, Twoje wojsko, Twój lud.

Dusze nasze napełnij bojaźnią Bożą i pragnieniem należytego wypełniania Bożych przykazań.

Jakże bardzo pragniemy, by zatryumfowało Twoje Niepokalane Serce!

Oddajemy Ci samych siebie i wszystko, co mamy. Pod Twoim przewodnictwem chcemy iść do Chrystusa. Przyjmij Mateńko nasze ręce i stopy, niech będą spracowane, ale na Twoją chwałę i Twoje zwycięstwo. Przyjmij nasze usta – niech głoszą Twoją miłość. Przyjmij nasze serca i dusze niech staną się pieczęcią miłości.

W Twoje Matczyne dłonie składamy wszystkie nasze prace, cierpienia, Msze Święte i Komunie Święte; zawierzamy Ci i oddajemy nasze życie na Twoją wyłączną własność.

Poprzez Wspólnoty Nieustającego Różańca należymy szczególnie do Ciebie. Tę przynależność naszą dzisiaj uroczyście potwierdzamy. Nas tu obecnych, w łączności ze wszystkimi członkami Wspólnot Nieustającego Różańca w Polsce Tobie zawierzamy wołając: opiekuj się nami teraz, opiekuj się w godzinę śmierci, obroń przed szatanem i całym piekłem, bo przecież: „Pod Twoją obronę...”.

**Bardzo proszę odwiedzić naszą internetową stronę:** [www.rozaniec24.pl](http://www.rozaniec24.pl), ponieważ będzie można przeczytać orędzie Matki Bożej do Adama Człowieka z 8 grudnia 2009 r. Matka Boża w tym orędziu podyktowała, jak przygotować napój (z suszonych owoców głogu, naparu z lipy, miodu, imbiru i cytryny) – na czas epidemii i pandemii.

**Ten napój trzeba już teraz pić.**

**Przyjdą jeszcze trudniejsze chwile i epidemie.** Orędzia te mają imprimatur J. E. ks. Abpa Andrzeja Dziegi.

Polecam czytać w internecie orędzie Pana Jezusa i Matki Bożej w Trevigano (Włochy) – na obrazie Jezusa Miłosiernego i na figurze Matki Bożej z Medjugorie krwawe łyzy. O nich było napisane w ubiegłym roku w dwumiesięczniku „Miłujcie się”.

**Bardzo proszę o częste odwiedzanie naszej  
internetowej strony .**